
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/01/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 6 del 12/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Integrazione al Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento –

dpr n. 81/2023 – ai fini dell’acquisizione di osservazioni degli stakeholders – approvazione

IPOTESI DI INTEGRAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese gennaio alle ore 16:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare, l’allegata ipotesi di Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento,
composto da n. 23 articoli (allegato 1), recanti confronto con il codice in vigore di cui alla DP 62/2022,
nonché lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione di osservazioni da parte degli stakeholders (allegato
2);

2. di disporre che l’allegato documento:

 sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della
Sezione “Disposizioni generali – Atti generali”;

 sia pubblicato all’albo pretorio on line, nella sezione “AVVISI” della HOME PAGE oltre che nella
sezione INTRANET provinciale;

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di poter rispettare le scadenze indicate dalle disposizioni ANAC.



3

OGGETTO:

Integrazione al Codice di comportamento dei dipendenti della

Provincia di Benevento – dpr n. 81/2023 – ai fini dell’acquisizione di

osservazioni degli stakeholders – approvazione IPOTESI DI

INTEGRAZIONE

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

RICHIAMATA:

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”;

- la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza
delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento delle
pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, D.Lgs. n. 165/2001)”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”;

DATO ATTO che, in attuazione delle disposizioni normative introdotte (art. 54, comma 5, D.Lgs. 165/2001e
art.1, comma 2, D.P.R. 62/2013), delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13 gennaio 2014 e delle nuove disposizioni contenute
nel D.P.R. n. 81/2023, la Provincia di Benevento intende procedere ad integrare il proprio Codice di
comportamento, già approvato con delibera presidenziale n. 62 del 18.3.2022, con le nuove regole di
condotta indicate nel richiamato D.P.R. n. 81/2023;

VISTA E RICHIAMATA la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la
trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.A.C.) “Linee guida in materia di codici di comportamento
delle pubbliche amministrazioni, che prevede misure di revisione e di aggiornamento per i Codici di
comportamento della Amministrazioni pubbliche”;

DATO ATTO che, secondo le indicazioni impartite con la delibera A.N.A.C. richiamata al punto precedente,



4

le previsioni del codice di comportamento devono essere coordinate con il PTPCT in quanto, per la nuova
configurazione dei codici all’interno della disciplina anticorruzione, gli stessi divengono soprattutto uno
strumento di contrasto alla corruzione, intesa in senso lato, ossia devono costituire strumento di
orientamento al personale verso le regole di sana gestione;

PRESO ATTO dell’allegato testo contenente ”Ipotesi di integrazione del Codice di comportamento dei
dipendenti della Provincia di Benevento”, che contiene l’integrazione delle disposizioni del Codice di
comportamento provinciale, in diretta attuazione delle disposizioni dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e
recependo le indicazioni contenute nelle linee guida di cui alla delibera A.N.A.C. n. 177/2020 e nel nuovo
DPR n. 81/2023, e ritenuto di approvarlo;

STABILITO, al fine di assicurare il massimo coinvolgimento nella presente procedura, di sottoporre detta
ipotesi, una volta approvata, all’esame dei seguenti stakeholders:

1. Cittadini,

2. Organizzazioni Sindacali

3. Associazioni di consumatori e degli utenti

4. Ordini professionali e imprenditoriali

portatori di interessi diffusi e, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati
dalla Provincia di Benevento, per le proposte di integrazione;

DATO ATTO CHE lo schema preliminare del nuovo Codice di comportamento provinciale e l’avviso pubblico
di avvio della procedura partecipativa, contenente l’invito a far pervenire entro il termine di scadenza le
proposte di integrazione e/o modifica del contenuto del Codice mediante l’apposita modulistica, saranno
pubblicati all’Albo pretorio on line dell’Ente nonché nella home page del sito istituzionale dell’Ente per 10
giorni naturali e consecutivi;

CONSIDERATO CHE, entro il termine assegnato, laddove pervenissero osservazioni, saranno
opportunamente valutate dal Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente che predisporrà la
Relazione illustrativa di accompagnamento del nuovo Codice in conformità a quanto prescritto dalle Linee
guida di ANAC.

RILEVATO CHE l’allegata ipotesi di codice verrà inviata all’OIV dell’Ente perché esprima, ai sensi dell’art. 54,
comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001, parere obbligatorio in ordine alla sua conformità alle direttive e agli
indirizzi impartiti da A.N.A.C. con le menzionate linee guida;

Tutto ciò premesso

DATO ATTO:

 del Decreto n.173 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed
il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 del Decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 17.11.2020 con il quale la dott.ssa Maria Luisa
Dovetto è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale



5

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture
e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 241 del 8.9.2023 di approvazione del Piano della Performance 2023
parte integrante del PIAO 2023/2025;

RICHIAMATI:

 la Legge 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il d.Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

 la deliberazione n. 177 del 19/02/2020, l’A.N.A.C. “Linee guida in materia di Codici di
comportamento delle amministrazioni pubbliche”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale e
finanziaria dell'Ente.

ATTESO CHE successivamente all’approvazione del presente atto si provvederà alla pubblicazione del nuovo
Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento, unitamente alla Relazione
illustrativa di accompagnamento:

 sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della Sezione
“Disposizioni generali – Atti generali”;

 sull’area Intranet provinciale;

oltre che all’invio ad ANAC del link alla pagina pubblicata sul sito dell’Ente, ai fini di cui all’art. 1, comma 2,
lett. d) della legge n. 190/2012.

PREVIA ISTRUTTORIA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, dirigente a.i. del Servizio
Gestione Giuridica del Personale, Pari Opportunità e che contestualmente alla presente proposta di
deliberazione rende parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

PROPONE DI DELIBERARE

3. di approvare, l’allegata ipotesi di Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento,
composto da n. 23 articoli (allegato 1), recanti confronto con il codice in vigore di cui alla DP 62/2022,



6

nonché lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione di osservazioni da parte degli stakeholders (allegato
2);

4. di disporre che l’allegato documento:

 sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della
Sezione “Disposizioni generali – Atti generali”;

 sia pubblicato all’albo pretorio on line, nella sezione “AVVISI” della HOME PAGE oltre che nella
sezione INTRANET provinciale;

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione ad adottarsi, ai sensi dell'art. 134, 4° comma
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di poter rispettare le scadenze indicate dalle disposizioni ANAC.

Benevento, lì 11/01/2024

Il Responsabile del
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 11/01/2024
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/01/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 6 del 12/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


